φη, καὶ μητρὸς εστιν· vnde veros ejus *ἀδελφους* hoc quidem tempore eum nondum sequutos ejusque doctrinae addictos fuisse jure colligitur, maxime cum Johannes C. VII, 5. in eadem re enarranda disertis verbis addat: οὐδὲ γάρ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ επιστένουν εἰς αὐτον *). Et hoc ipsum, quod Jacobus Alphaei filius eodem tempore apostolus dicitur, quo Jacobus *ἀδελφὸς Ἰησοῦ* incredulus, mihi quidem firmissimum quoque videtur argumentum, vnde vtrumque Jacobum diuersum fuisse effici atque deduci possit. Praeterea etiam hoc saepius in mentem venit, si Jacobus frater Jesu cum Jacobo apostolo Alphaei filio idem esset, cur huic in apostolorum catalogo nomen illud honorificum *ἀδελφὸς Ἰησοῦ*, alias toties frequentatum, ne semel quidem additum sit, praesertim cum plures apostoli, additis fratribus, cognatorumque nominibus in ipsis illis catalogis inuicem distingui soleant; Andreas v. c. Petri *ἀδελφὸς* nominetur, Johannes Jacobi, (filii Zebedaei) Matth. X, 2. 3. coll. Marc. III, 17. 18. Quibus quidem singulis diligenter inuicem collatis ponderatisque, ipse quoque ad eorum sententiam accedo, qui tres Jacobos fuisse statuunt, primum Zebedaei, alterum *Alphaei filium*, (vtrumque apostolum,) tertium denique *Josephi et Mariae filium*, germanum Christi fratrem, in apostolorum tamen numero nulla ratione referendum. Quorum quidem genealogia haec esse videtur:

*) Idem et de Juda, epistolae catholicae auctore valet, quem supra hujus Jacobi fratrem fuisse demonstravimus.

PROLEGOMENA.

*Eli**Maria**qua sponsa Josephi**mater**Jesu Christi**qua uxor Josephi**mater**Jacobi, Iosephis.**Judee.**Simoni,**fillarum qua-**riam.**Maria**uxor Alphaei**mater**Jacobi, Levi ***apostoli, cuiusd.**Maria**Cleophae uxor**eademque forsan**Eli filia**mater**Jacobi, Iosephis.**minoris.*

Jam vero ex his alii alium epistolae nostrae auctorem fuisse contendunt. Qui ad Jacobum Zebedaei filium eam referunt, inscriptionibus vel subscriptiōnibus antiquarum quarundam versionum potissimum nituntur. Sic veteri translationi latinae apud Martianaē haec leguntur subscripta: "explicit epistola Jacobi filii Zebedaei." Et in versione Syriaca a Widmanstadio edita in fronte trium epistolārū catholicarū ab omnibus acceptarū haec leguntur: "Sic in nomine Jesu Christi, Domini nostri, finimus tres epistolas Jacobi, Petri, et Johannis, qui transfigurationis Domini nostri testes fuerunt, cum coram ipsis in monte Tabor transformaretur, quique Mosen et Eliam cum eo colloquentes viderunt." Editio Tremellii breuins sic: "tres epistolae trium apostolorum, coram quibus dominus noster transmutatus est, i. e. Jacobi, Petri, et Johannis." Quibus quidem inscriptionibus si fides habenda esset, omnino Jacobo Zebedaei filio, qui solus transfigurationi, quam vocant, Jesu Christi in monte interfuit **), tribuenda esset epistola. Sed ejusmodi inscriptiones minus antiquae illae quidem, adeoque omni fide defitiae, et ipsae fecum inuicem pugnant. Nam editio, quae in bibliis polyglottis exstat, solum Jacobi nomen

*) Marc. II, 14.

**) Matth. XVII, 1. sqq.

men piae se fert, et versio Arabica ab Erpenio edita, quam constat ex Syriaca esse expressam, hanc epistolam tribuit Jacobo fratri Domini. Accedit, quod Jacobus Zebedaei filius circa annum 43 vel 44, Herode Agrippa regnante, religionis Christianae causa interfectus jam fuerit. cf. Act. XII, 2. quo quidem tempore religio Christiana Palaestinae fines nondum excecerat, cum tamen, epistolam nostram ad homines extra Palaestinam degentes conscriptam esse, statim ex Cap. I, 1. luculenter appareat; nec admodum probabile sit, saltem certa quadam ratione probari non possit: Jacobum praeter morem et consuetudinem apostolorum ecclesiae ante scriptissime litteras, quam ipse eas doctrina Christiana erudiendas informandas adiisset.

Quae cum ita esse deprehenderentur, factum est, ut Jacobum Alphaei filium cum veterum tum recentiorum alii epistolae auctorem haberent, et pro canonica ejus auctoritate pugnarent, alii vero, de scriptore apocrypho cogitantes, eam negarent. In his referendi cumprimis sunt *Origenes*, qui ad incerti nominis auctorem epistolam expresse refert *), et *Eusebius*, qui eam αυτιλεγομενοις annumerat, etsi eam a plerisque lectam et tanquam canonicanam receptam esse fateatur **); praeterea seculo secundo *Polycarpus*,

B 4 Justi-

* Comment in Joh. Tom. 19. Εαν δε λεγηται μεν πιστις χωρις δε εργων τυγχανη, οντα εστιν η τοιαυτη, ως εν τη Φερομενη Ιανωβου ανεγγωμεν.

** H. e. III, 25. Των δε αυτιλεγομενων, γνωριμων δε ουδικως τοις πολλοις, η λεγομενη Ιανωβου Φερεται, η Ιεδα etc.

Ibidem II, 23. Τοιαυτα και τα πικτα του Ιανωβου, ου η πρωτη των ονομαζομενων παθολιων επιστολων ειναι λεγεται. Ιστεον δε, ως κοδιευται μεν σι πολλοι γουν των

*Justinus Martyr, Theophilus Antiochenus, Clemens Al., Tertullianus, aliisque seculis alii nullibi saltem hujes epistolae mentionem faciunt, (quanquam in hoc argumento dijudicando ex solo auctoris silentio nil certi colligi posse, putauerim). Cui quidem sententiae, praeter incertam de epistolae auctore, sitne apostolus nec ne, opinionem, pugna etiam quae inter Pauli et Jacobi de fide doctrinam intercedere videbatur, et totum denique epistolae argumentum, quod praecipue in virtutis versatur praceptis, prout auctori in mentem venerant, invicem junctis, materiam subministrasse videntur. Lutherus saltem hisce argumentis adductus stramineam eam vocare *) ipsumque Jacobum, quod utique durissimum est, in epistola sua *delirare* **), contendere ausus est. Sunt quidem, qui Lutherum in praefatione epistolae Jacobi praemissa eandem pro utili, nec omnino spernenda declarasse aedique sententiam illam mitigasse contendunt, sed in hac ipsa praefatione paulo post epistolam apostolic indoleque apostolica prorsus indignam esse pluribus*